

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup>. 12.

W ŚRODĘ DNIA 10. LUTEGO 1808.

*Z Wiednia d. 3. Lutego.*

J. C. K. Meść raczył C. K. nadwornego ogrodnika, Franciszka Boos, przez najsłaskawszy wzgląd na jego nabyte przez podróż z rozkazu J. C. K. Mci przedsięwzięte, światło i ekonomiczne wiadomości, z których wstąpił się nawet za granicą, jako też przez wzgląd na jego wieloletnią służbę, pilność, zręczność i moralność mianować dyrektorem wszystkich C. K. dworskich ogrodów w Schönbrunnie, Hetzendorf, Belwederze, Augarten, Burgbastei i terrassowym ogrodzie.

W niedzielę d. 31 Stycznia znajdowali się Najjaśniejsi Cesarstwo Jchmość, z Arcy Xiążątami i całym dworem o godzinie II przed południem na nabożeństwie w zamkowym kościele.

Po południu o godzinie I tegoż dnia przyjmowali Najjaśniejsi Cesarstwo Jchmość na publicznej audyencyi życzenia z powodu zaślubin od deputacyi od Xięstwa Karentyi, a d. 1 Lutego o godzinie 12tej życzenia od deputacyi od Szląska, i raczyli wiernym tym narodom za hość ich uszanowania i przychylność najsłaskawsze swoje ukontentowanie oświadczyć. Prezes sądów szlacheckich i sta-

now Karentyi, Ferdynand Baron Ulm na Erbach, i Gubernator Morawsko Szląski i Prezes stanów, Prokop Hrabia Łazański, miał w imieniu deputacyi mowy do Najjaśniejszych Cesarstwa Jchmość.

Tutejsza szkoła główna miała szczęście d. 22 Stycznia złożyć Najjaśniejszemu Cesarzowej Jnci przez swojego Rektora, C. K. nadwornego Radcę najwyższej instancyi sprawiedliwości, Franciszka de Zeyler, i resztę członków akademickiego senatu, naysłaskorniejsze życzenia z powodu zaślubin, które raczyła słaskawie przyjąć.

J. C. K. Apostolska Mość raczył pensyonowanego Kapitana, a terażniejszego Majora Jerzego Ostermanna, przez wzgląd na jego długoletnie zasługi wynieść najsłaskawie do szlachectwa krajowego z uwelnieniem od tacy.

Pomiędzy wielu okazami radości, z jaką mieszkańcy stolicy obchodzili uroczystości zaślubin Najjaśniejszego Pana, nie powinny być zamilczane dobrodzieystwa, jakich doznali ubodzy mieszczanie i mieszczki w szpitalu S. Marka. W dzień zaślubin Winiarzy tutejszy, Jerzy Hamer, postąpił do tego szpi-

tała z wiadra dobrego Węgierskiego wina, z którego każdy z tamtejszych ubogich dostał półgarca, i procz tego z innych składek za 3 kr. chleba. Nazajutrz w niedzielę d. 10 Stycznia dany był z pojedynczych składek w sali przyozdobioney wizerunkiem Najjaśniejszego Monarchy pod baldachinem, u C. K. nadwornego Traktiera Jan, na 100 ubogich obiad, pomiędzy którymi znajdowało się z szpitala S. Marka 96, których w powozach przywieziono. Mälzel, Piere, Bernhard i Jan byli właściwemi sprawcami tego dobroczynnego czynu. Po obiedzie każdy z ubogich udarowany został na pamiątkę tego uroczystego dnia srebrnem pieniądzem 1788 roku bitym. Tym zaś, którzy dla podeszłego wieku lub słabości nie mogli znajdować się na tym obiedzie w liczbie 159 dano z pozostałych składek po 1 zł. ryń.

Z składek, które magistrat tutejszy w czasie danej z powyższego powodu uroczystości zebrał, a z których wyposarzonych być miało 80 ubogich dziewcząt przez połowę 300, a przez połowę 400 złotych ryńskich wyposarzonych zostało, ponieważ większa okazała się summa 30 dziewcząt po 350 zł. ryń. 30 po 400 zł. ryń. a 20 po 500 zł. ryń. Gdy tutejsza synagoga Żydowska przyłożyła się także do składek, przypuszczono zatem, stosownie do zasad tol rancyi w Austryackich państwach, 4 żydowskie dziewczęta do tego dobrodzeystwa. Uroczystość rozdania powyższych wyposarzeń odprawia się d. 23 Stycznia na retuszu w przytomności Wielkiego Czeskiego i Pierwszego Austryackiego Kanclerza Hrabiego Alojzego Ugarte, Nadwornego Kanclerza, Jozefa Bar. na Mark, Wicekanclerza Jozefa Karcła Hrabiego Dietrichsteina, wielu nadwornych radców; z strony C. K. niższej Austrii gubernium Przecsa,

Hrabiego Bissingen na Rippenberg i Wiceprezesa Reishmana na Hochkirchen, i wielu radców; Kapłana mafta i Nadwornego radcę Bartna Lederer i Wicekapłana Rządowego radcę de Mertens, i kilku radców; nakoniec z strony policyi W. Dyrektora i Nadwornego radcy Ley, Adjunкта C. K. Radca Ofs, i wielu innych znakomitych osob, które przyłożyły się do tych dobroczynnych składek. Przeznaczone do wyposarzenia 80 dziewcząt wprowadzone zostały do radney sali, poczem Radca magistratowy Pinck miał krótką przemowę, w której wyraził: "Za przyłożeniem się najwyższych i wysokich urzędów, udało się magistratowi C. K. stolicy, że wspólnie z hurtownikami i innemi kupcami, uprzywilejowanemi fabrykantami i mieszczanami mógł obchodzić zaślubiny Najjaśniejszego Cesarza Jmci w sposobie, który najmilszy jest dobroczynnemu Jego sercu. Miło nam, iż świadkami tego radosnego czynu są najbliższe tronu osoby, i prosimy ich, aby raczyły zanieść przed tron Najjaśniejszego Monarchy wdzięczność dziś uszczęśliwionych pańienek. Powinnością jest nadewszystko naszą w imieniu publiczney sprawy podziękować wszystkim, którzy przyłożyli się wspaniale do składek; ale oprócz tej wdzięczności i błogostawieństw, mają wyższą nagrodę w przekonaniu, że dobrze uczynili, i że założyli początek przyszłego szczęścia wielu rodziny i ich potomstwa. Wy, których cnoty powołują do korzystania z tej dobroczynności, nie potrzeba was zapewne zachęcać do wdzięczności dawcom, gdyż zaręczają to cnoty wasze. Chcę wam tylko powiedzieć, iż przez losy wyciągć będziecie affygnacye na wasze posagi, lecz wyciągniona affygnacya nie może być sprzedana pod utratą

do niey prawa. Związki małżeńskie są do waszego wyboru zostawione; nie przepisuje wam się nawet czas, aby przez pośpiech nie uchybiłyście waszemu szczęściu. Posag, na który wyciągniecie dziś asygnacyą, zostanie w ręku zwierzchności, lecz za zaślubieniem się będzie na wasze żądanie zaraz wypłacony. Nie przeftawaycie byź jak dotąd cnotliwemi, i pamiętaycie, że z powodu zaślubin Najjaśniejszego Cesarza Jmci zyskacie te dobrodziejstwa, których staraycie się użyć, aby przez dobre ich użycie i oszczędność postużyły innym za przykład do naśladowania. Proście Boga o najdłuższe życie i cześnie zdrowie Najjaśniejszych Oblubieńców, i staraycie się godnie się stać dzisiejszey uroczystości, odebranych darów i przytomności tylu wysokich tu osob.,

(Reszta w przyszłej gazecie.)

#### Z Zemlina d. 30. Stycznia.

D. 11 t. m. przybył tu C. K. Podpułkownik Mutteller i Cesarsko Austryacki Jeneralny konsul w Trawniku w Bośni z Wiednia. D. 17 osoby należące do konsultatu udały się do Brood, a d. 18 pojechał tamże sam konsul z swoją familią. Nimiednak wyjechał z Brood do Trawnika, udał się pierwey z wysokiego rozkazu do Agram, dla umowienia się z tamteyszą główną kommendą względem przeprawy Austryackich gońców z listami z Trawnika.

Z Kroacyi donoszą, iż woyska Francuzkie znacznie pomnożyły się w Dalmacyi.

Podług doniesień z Belgradu, wyjechał d. 16 Imperatorsko Roslyyski Radca stanu Rodofinkin z Naczelnikiem Serwianow Jerzym Czerny i wielu Serwiyjskimi jenerałami i oficerami na rozpoznanie granic od Bośni i Albanii.

#### Z Petersburga d. 4. Stycznia.

Jenerał jazdy Tormansow został na proźbę z noszeniem mundur i całkowitą płacą od obowiązkow służby uwolniony.

Za okazaną odwagę w ostatniej kompanii mianowanemi zostali jenerał porucznikami Jenermajorowie: Markow Iwszy naczelnik Pskowskiego muszkieterow regimentu; Bagobuwudt, naczelnik 4go regimentu strzelcow; Lewis, naczelnik Jarosławskiego regimentu muszkieterow; Hrabia Witgenstein, naczelnik regimentu huzarow gwardyi; Hrabia Kamiński, naczelnik Archangelskiego muszkieterow regimentu i Sukin 2gi, naczelnik Jelezkiego muszkieterow regimentu.

Jenerał porucznik Sakomelski mianowany został dozercą całej artyleryi.

#### Z Madrytu d. 8. Stycznia.

Pod d. 3 t. m. wydany tu został Król. wyrok, którego treść następująca:

"Dwa lata wojny już upłynęły, a W. Brytania ani z swey dumy z puścita, ani rzekła się niestuszney przewagi na morzu. Dala owszem jasno poznać, iż z równą tyraniją obchodzi się z przyjacielami i neutralnemi, iak z nieprzyjacielami. Postanowitem przeto w Lutem, stosując się do mądrych środków ścisłego moiego Sprzymierzyńca, Cesarza Francuzow, ogłosić wyspy Angielskie w stanie zamknięcia, co też nastąpiło, dla zobaczenia czyli ten sposób nie skłoni Angielskiego gabinetu do zrzeczenia się nie słusznie przywłaszczonego sobie prawa nad morzami i do zawarcia trwałego pokoju. Lecz przeciwnie rząd Angielski nie tylko odrzucił propozycye do pokoju, które mu już w proft przez ścisłego moiego Sprzymierzyńca, Cesarza Francuzow, już przez pośrednictwo będących z Anglią w przyjaźni mocarstw uczynione zostały, ale nadto popetnił nieścychany i szpetay rozboj przez naiechanie Ko-

penhagi, i okazał przez te, iż niemaszyna iego duża zmierza do przywłaszczenia sobie wyłącznego handlu i żeglugi na wszystkich morzach. Nic zaś bardziej tego nie dowodzi jak przedsięwzięte od niego pod d. 11 Listopada środki, przez które nie tylko wszystkie brzegi Francyi, Hiszpanii i ich sprzymierzyńców w stanie zamknięcia ogłosił, ale nawet neutralne okręty pod przetrząsanie, samowolne opłaty, &c. podciągnął. — Miał słuszne prawo do użycia nawzajem sposobow, któremi się naydogodniejszymi być zdają, do zapobieżenia nadużyciom, których dopuszcza się gabinet Londyński względem neutralnych okrętow, i dla zobaczenia czyli go zniewolic nie można do zrzeczenia się tak niestuszney tyranii, postanowitem więc i chcę, aby w wszystkich moich krajach te same środki wykonane zostaty, które moy ścisły Sprzymierzeniec, Cesarz Francuzow, przedsięwziął, i których tu kopia jest dołączona. (Tu następują wiadome już wyroki Francuzkie.)

*Z Utrechtu d. 18. Stycznia.*

Dziś wydał Król następujący wyrok względem stosunkow z Szwecyą:

"Ludwik Napoleon, &c. na uczynione nam doniesienie, że wydane rozkazy względem zamknięcia wysp Angielskich nie rozciągają się do Szwedzkich okrętow, i zważywszy, iż królestwo nasze znajdzie się równie z Szwecyą, jak z Anglią w wojnie, postanowiliśmy przeto i stanowimy, co następuje:

Art. 1. Każdy Szwedzki okręt, który zawinie do portow królestwa naszego ma być zatrzymany i wszelka własność Szwedzka zaskwestrowana.

Art. 2. Wszyscy Szwedzcy poddani, którzy odbywali dawniej w tem królestwie dyplomatyczne obowiązki, konsulami lub

agentami byli, a znajdując się jeszcze w państwie, mają go zaraz po ogłoszeniu niniejszego wyroku opuścić.

Art. 3. Wszyscy Szwedzcy poddani znajdujący się w portach lub miastach naszego królestwa, mają być aresztowani i jako jeńcy wojenni uważanemi.

Art. 4. Postanowione dotąd środki względem zamknięcia wysp Angielskich, rozciągają się także mają bez żadnego wyjątku do krajow Szwedzkich.

Art. 5. Ministrowie nasi skarbowy sprawiedliwości i policyi mają zlecenie wykonać niniejszy wyrok &c.,

Dla nadania większey mocy wydanem względem zamknięcia wysp Angielskich rozporządzeniom, wydał J. K. Mość następujący gabinetowy rozkaz do ministra skarbowego, i włożył na niego odpowiedzialność względem ścisłego iego wykonania.

"Wszystkie okręty bez żadnego wyjątku, które przetrząsane były przez Angielski okręt, lub zawinęły do Angielskiego portu lub jakikolwiek pobor opłaty Anglii, mają być jako Angielska własność uważane i za dobrą zdobycz uznane, i skoro zabrane zostaną przez nasze okręty lub korsarzow.,

Angielski bryg wcienny Spereter o 12 działach, i 55 ludzi na sobie mający, zatopił się d. 13 pod naszymi brzegami. Wyratowano tylko kapitana, officerow, i ogółem 36 ludzi, reszta się zatopiła. Pod czas ostatniey burzy zatopiło się pod naszymi brzegami kilka innych jeszcze okrętow. Całe przedmieście Amsterdamskie znajdowało się w czasie przybyśzu wody d. 16 zalane.

*Z Londynu d. 11. Stycznia.*

(Przez Paryż.)

Roslyyski ambassador, P. Alontus, już stąd wyjechał.

Do wszystkich urzędów celnych postanowiony został rozkaz, aby od każdego Amerykańskiego okrętu, który płynąc chce do którego z portów statego ładu żądana była dostateczna kaucya do zapłacenia opłaty, którą parlament w krotce od ładunku rzeczonych okrętów postanowi.

Będący w Peterzburgu nasz Ambassador, Lord Gower, już stamtąd powrócił. Lord Hutchinson, P. Eustach i inne osoby powracają na szalupie Bilet, które co chwila są tu oczekiwane.

P. Burdett i P. Tocke pracują od 3 tygodni, zamykając się, nad mową o położeniu narodu, którą P. Burdett ma przy zgajeniu parlamentu powiedzieć.

W Irlandyi pokazują się niejakie znaki insurekcji. Dwie osoby, których powierzchowność zdaje się pokazywać, że pochodzą z wyższego stanu, zaprowadzone zostały z Drogheda do Dublina i w więzieniu osadzone; zarzucają im, iż chciały rozruchy podnieść.

Londyński jeden kupiec odebrał listy pod d. 12 Grudnia z Nowegoiorku, w których donoszą, iż w krotce włożone zostanie jeneralne embargo na własność Angielską i handel z Anglią zupełnie będzie zakazany.

Od 3 dni wypłaca bank przypadająca na święta Bożego narodzenia diwidendę bankierom. Wielość monety, która tym sposobem w bieg wchodzi, uważają jako przyczynę podniesienia się papierów.

Gazeta Angielska Neptun wyraża: "Projekt Mirandy nie powinien być lekce ważony; polityczny jego użytek jest oczywisty; jeżeli nie możemy zdobyć, powinniśmy przynajmniej wasnie; ostatni sposób jest tyle dla nas użyteczny jak zdobycie; wyłączny handel w Hiszpańskiej i Portugalskiej Ameryce, wy-

nadgrodzi nam straty, które ponieśliśmy w Europie i w północnej Ameryce.."

Wczoraj odprawiona została gabinetowa rada, po której minister Amerykański miał audyencyą u ministrów J. K. Mei.

Kopiecki okręt Apollo, na którym znajdowały się rzeczy Lorda Gower, zabrany został przez Duńczyków, ale ładunek jego oddany został neutralnemu okrętowi, aby go do Anglii zawieźć.

Amerykańskie gazety przywiedzą nowe gwałty, które nasze okręty przeciw Amerykańskim popełniają, i to będzie powodem do nowych skarg i uzaleń przeciw nam. Gazeta Filadelfii pod d. 11 Grudnia, donosi, że okręt J. K. Mei Chichester zabrał d. 14 Lipca z Amerykańskiego wojennego okrętu większą liczbę officerów i 22 marynarzy rodem samych Amerykanów, i zaprowadził do Kuba, gdzie ich przymuszono należeć do wyprawy, którą przeciw Barracoa przedsięwzięto, a gdy się ta nie udała, zawieziono ich znowu do Jamaiki.

Jenerał Miranda miał tu przybyć, w celu prośzenia o pomoc do nowej wyprawy, którą chce przedsięwziąć.

Gazeta Monthly donosi, iż znajduje się teraz w Londynie pod prasą katalog biblioteki Tipoo Saiba. Biblioteka ta przewieziona została zaraz po śmierci Sultana z Seringapatnam do Kalkuty; zawiera w sobie 2000 Arabskich, Perskich i Hindostanskich najrzadszych rękopismów.

Wojsko, z którym Admiral Hood i Jenerał Beresford odplynęli, wynosi 3794 ludzi.

Pod d. 8 t. m. donosił Minister stanu, P. Canning, tutejszym postom sprzymierzonych i neutralnych mocarstw przez okólną notę, iż J. K. Mość nakazał najsroższe zamknięcie

portow Kartageny, Kadyxu, St. Lucar i wszystkich portow, które między Kartageną i St. Lucar leżą.

Od 20 Stycznia 1807 aż do 31 Grudnia pokazało się w całym państwie 525 bankructw.

Xzę Manchesteru wykonał d. 6 przysięgę jako generalny rządca Jamaiki.

Roslyyska fregata Spersnoy i ammuicyyny statek Wilhelmina, które w Portsmouth zatrzymane były, zostały w ostatni czwartek przez sąd admiralicyi z całym ładunkiem i pieniędzmi, które wiozły, za dobrą zdobycz uznane.

Wyszła d. 6 Grudnia na morze z tajnymi rozkazami eskadra, pod Kapitanem Atkett, złączyła się z eskadrą Admirała Sidney Smith na rzece T-gu.

Powszechna rozchodzi się w stolicy pogłoska, że Xzę Benewentu uła się wkrótce do Hollantyi, dla rozpoczęcia tam układów o pokoy. [Czynią nawet znaczne spekulacye na zbliżenie się rządow Angielskiego i Francuzkiego do siebie. Gazeta Morning Chronicle zapytuje się z tego powodu, czyli też sami ministrowie nie rozważają tych pogłosek o pokoy, dla uspokojenia przy otworzeniu parlamentu umysłow w przecnysłowych miastach, gdzie z powodu ustania czynności okropne wkrótce wybuchną zaburzenia.

Wielu rękodzielnikow, fabrykantow i rzemieślnikow wybierają się aludnie do Brazylji, i tam chcą osiędz. Obecność dworu wskrzesi w pięknym tym kraju przemysł; będzie sam miał korzystać z bawelny, kosztownych gatunkow drzewa, &c. Najbardziej obawiają się, że założenie garbarni i fabryk skor zaszkodzi Europejskim fabrykom, które co rocznie przeszło 100,000 surowych skor z Brazylji dostają.

W Irlandyi bardzo mizerny był urzadzay tego roku, i rząd przymuszony został za czne zapasy zboża posłać do Irlandyi. Lud wieyski po kilka razy chciał się już do Dublinu udać, dla zdobycia cokolwiek chleba.

Z Paryża d. 17. Stycznia.

Marynarze Cesarskiej gwardyji powrocili już do Paryża.

Wydany po d. 27 Grudnia w Turynie Cesarzki wyrok zawiera w sobie między innymi następujące rozporządzenia. Ma być wykopany kanał, dla połączenia rzeki Po z śródziemnym morzem. Kanał ten zaczęć się ma przy Bormidzie, a wpadać do morza przy porcie Sawony. Ma być wiele nowych gościnow i mostow zrobioych, a mianowicie murowany most na rzece Po przy Turynie. Na robienie nowych gościnow w 9 departamentach zaalpejskich wyznaczone jest na rok 1808 million frankow, na zaczęć powyższego kanału 800,000 fr. Przy górze Cenis ma być założone nowe miasto z 3 wsiami, które nolic będzie nazwisko tej góry. Mieszkańcy góry Cenis, którzy tam 6 miesięcy zimowych przemieszkają, mają być od wielu podatkow uwolnionemi, opłata od poczty w czasie zimy podwojona i wiele nowych gościnni wystawionych. W mieście Cenis mają także być wystawione koszary na dwie brygady żandarmeryi z więzieniami i stajnią na 30 koni, inne koszary na 1200 żołnierzy i obszerny kościół. Wszystkie gmachy powinny najmniej 150,000 fr. kosztować.

Liniiowy Francuzki okręt Patrvota o 74 działach, pod kapitanem Krohm, który d. 16 Grudnia opuścił zatokę Chesapaak, przybył d. 4 Stycznia do portu wyspy Aix. Kapitan Krohm wystawiony był w krótkiej tej przeprowie na wielkie burze. O 400 mil morskich od brzegow natrafił na Angielski okręt Po-

myślność, Kapitana Anderson, z Irlandyi do Nowegojorku przeznaczony i 43 ludźmi osadzony, który od II dni pozbawiony wioseł, lin, masztu, bez żadney nadziei i tylko na 3 dni chleba milący, wystawiony był na igrzysko bałwanow. Przy wznieśionym morzu dobra tylko chęć ratowania tych nieszczęśliwych skłoniła Kapitana Krohm do posłania na los swoich łodzi. Jednak poszczęściło mu się przywrócić do życia rozpaczających tych 43 ludzi.

Posel Monroe powrócił d. 14 Grudnia z Anglii do Ameryki; mowią, iż przywiezione przez niego propozycye zasłabaiły w prawdziwe liczne zażalenia ziednoczonych stanow, ale wszelako nie były do przyjęcia, i cała Ameryka jest za wojnę: gazety, pisma i kluby głoszą samą niechęć przeciw Anglii.

Niektórzy mieycowi dowodzący we Włoszech odebrali rozkazy udania się do Bordeaux.

Na posiedzeniu d. 16 trudnił się senat dwiema projektami do uchwały; jeden tyczy się przyłączenia do państwa niektórych okolic, drugi popisu wojskowego.

*Dnia 19. Stycznia.*

W tegorocznym kalendarzyku Cesar skim nie znajduie się Portugalia; dwor Portugalski jest już pod artykułem Brazylji umieszczony. Pod artykułem ligi R-ńskiej wymienionemi są następujący Xzęta i kraie: Xzę Prymas, Bawarya, Wirtemberg, Berg, Hessendarmstadt, Wirzburg, Nassau-Ubingen, Nassau-Weilburg, Hohenzollern-Hechingen, Salm-Salm, Salm-Krburg, Iserburg-Birstein, Ahremberg, Lichtenstein, Leyen, Sax-Gota, Sax-Weymar, Sax-Hildburghausen, Sax-Koburg, Saalfeld, Anhalt-Bernburg, Anhalt-Köthen, Anhalt-Deslau, Lippe-Detmold, Lippe-Schumburg, Meienturg-Schwerin, Meklenburg-Sirelitz, Reufs Ebersdorff, Reufs-

Greitz, Reufs Lobenstein, Schwartzburg-Rudolstadt, Schwartzburg Sondershausen, Walddek; potem następuje W. Brytania, Austria, Prussy, Szwecya, &c. O Brunświku i Hesyi nie ma żadney wzmianki. Pomiędzy cudzoziemcami mającemi wielki order honorowej legii przywiezeni są między innymi: Xzę Regent Brazylji, Sekretarz stanu Aranjó, Król Jmć Pruski, Królewicz Pruski Ferdynand, Feldmarszałek Möllendorff, Baron Hardenberg, Hrabia Schullenburg, &c.

Królowa Jmość Etruryi zobaczywszy Lyonskie rękodzielnie, udała d. II w dalszą podróż do Hiszpanii.

Wczoray zgromadził się senat pod prezydencją Xcia Wiceelektora, dla roztrząśnienia listy kandydatow do ciała prawodawczego podaney od kolegiow wybiorezych.

W przeszłym miesiącu zabrana została pod Neapolitańskimi brzegami Rosslyyska Polakra, przeznaczona do Civitavechia, przez Angielski okręt, który wsadził na nią swoich maytkow, aby ją do Malty zaprowadzili. Rozgniewany o to Rosslyyski kapitan przewiercił w drodze okręt, który się zatopił. Lud jednak Rosslyyski i Angielski uratowany został przez Austlyacki okręt i do Raguzy zaprowadzony.

Monitor zawiera w sobie obszernie urządzenie Banku Francuzkiego. Bank składa się z 90.000 akcyy, każda po 1000 fr. Akcye mogą także cudzoziemcy posiadać. Za pozwoleniem rządu, może bank nabywać dóbr nieruchomych, jeżeli mu tego interesa dozwala; wystawi oprócz tego w Paryżu pałac. Na zastaw obcey monety złotey i srebrney może pożyczać pieniądze. Podział zysku ma być co 6 miesięcy czyniony.

W niedzielę d. 17 t. m. mieli P. Brantzen, pełnomocny poseł Króla Hollendrskie-

go i P. Belfuonici, nadzwyczajny poseł Xcia Łukieskiego i Piombinu audyencye u J. C. K. Mei, na których oddali mu odwoławcze listy. Potem miał Marszałek Verhuel wstępną audyencyą, jako ambasador Hollenderski.

Monitor wyraża, iż z wyspy Francuzkiej wydano wezwe na skarb Francuzki do 3 mill. fr. i czyni oraz opis administracyi tej wyspy.

Królewicz Pruski Wilhelm odwiedził zaraz tego dnia, kiedy do Paryża przybył, Miśtra Champagny, który go nazajutrz nawzajem odwiedził.

Cesarz odprawił wczoraj rewiią nad przybyłymi na powrót do Paryża marynarzami gwardyi Cesarskiej.

Korsarz Tylża odbił Anglikom zabrany Amerykański okręt.

*Z Sztokholmu d. 5. Stycznia.*

Dziś wyjechała stąd Królowa Jmć z następcą tronu i Królowną Zofią Wilhelmą do Gripsholmu, gdzie czas nieaki bawić będąc.

Towarzystwo historyi naturalney w mieście Moskwie przyjęło d. 30 Września Szwedzkiego kancelaryi Radcę Kawalera Paykull i Profesora Kawalera Thunberg za swoich zagranicznych członków.

Szwedzka akademiiaza kazała na pamiątkę Hrabiego Königsmark wybić medal. Na jednej stronie znajduje się jego popiersie, na drugiej trofea jego zwycięstw, z napisem: *Diverso ex hoste, &c.*

Rząd Angielski dał odpływającym z Anglii Szwedzkim okrętom konwoy.

*Z Berlina d. 13. Stycznia.*

Gazeta tutejsza Telegraf wyraża: Wszystkie akademie umiejętności całego ładu powinny teraz wyznaczyć nagrody na pytanie: jakim sposobem możnaby załapać najbardziej szukane, teraz wschodnio i za-

chodnio-indyjskie towary? Rozwiązanie tego pytania byłoby równie patryotyczne, iak zasługę czyniące, gdyż przyłożyłoby się do położenia końca morskiej tyranii Anglikow. Lecz potrzeba nie 2 lub 300, ale 5000, 10,000 lub 20,000 talarow na jego rozwiązanie wyznaczyć, ażeby tem więcej zachęcić i zapalić wszystkie rozumne umysły.

Tutejsza załoga Francuzka składa się z 10,000 ludzi, do których przydać jeszcze potrzeba 1200 officyalistow.

*Z Neapolu d. 29. Grudnia.*

Mimo krążenia po naszych wodach stojącej przy Kapi Angielskiej flatyli, przybyła tu szczęśliwie kupiecka flota pod zastoną bark z Gaety.

Anglicy zabrali płynący z Brandisi do Civitavechia pod Rossyjską banderą okręt z zbożem, lecz w pół godziny zatopił się, i będący na nim Anglicy ledwie się na todzisk uratowali.

*Z Medyolanu d. 6. Stycznia.*

Dla królestwa Włoskiego wyszło rozporządzenie względem monety, mocą którego dawna moneta ma być przez przebicie z wolna z biegu cofniona. Nowa zaś składać się będzie złota z Napoleondorow po 20 i 40 lirow z wizerunkiem Napoleona i jego imieniem. Na drugiej stronie będzie napis królestwo Włoskie, a na brzegach. Reże zachowaj Włochy. Srebrna składa się z 1 do 5 tirow, tudzież 5, 10 i 15 soldow.

Podług urzędowego tutejszego pisma, wydatki królestwa Włoskiego wynosiły w 1807 roku 119 mill. lir. (lira 24 gr.) Prowizye od długow narodowych, pensye duchowne i świeckie wynoszą 15 millionow. Wydział ministra wewnętrznego potrzebował 15 mill. wydział ministrow woianego i morskiego 40 mill. flosupki z Francją 30 millionow, &c.



## GAZETY KRAKOWSKIE

W ŚRODĘ DNIA 10 LUTEGO 1808

*Z Wenecyi d. 13. Stycznia.*

Podług doniesień z Tryestu codziennie przybywają tam Anglicy powracający do swej oyczyzny: Tryest jest jeszcze jedynym dla nich otworem, przez który przechodzić mogą; lecz wkrótce część jego zamknęta zostanie, a druga może niebawnie.

Spekulacya z osadowemi towarami za daleko już jest posunięta; lecz zadnym raz Anglii, lub nagła odmiana ministrów w Londynie, może śmiertelny cias zadać spekulantom na Bałym Ładzie.

*Z Genui d. 9. Stycznia.*

W Gazecie tureyszej czytamy co następuje: Wczoray zakupili nasi kupcy po przybyciu gońca z Liwornu wiele osadowych towarów.

Nayaśniejszy Cesarz Napoleon zapewnił deputacyą naszego miasta, która mu w Alexandryi hoła uszanowania złożyła, iż przewizyją od bywszych Genueskich długów będąc dzie w Main wypłaconą, i że już wydane do tego zostały potrzebne rozkazy ministrowi skarbowemu.

*Z Florencyi d. 11. Stycznia.*

Przybyły tu Radca stanu Dauchy, którego J. C. K. Maść mianował jenerałnym rząd-

cą Toskanii, kazał publicznie ogłosić, że Monarcha ma nayłaskawsze myśli względem tego kraju, i że dotychczasowy rząd będzie tymczasowo utrzymany.

*Z Frankfortu d. 21. Stycznia.*

Piędziesiąt pierwszy regiment, który wczoray przybył do naszego miasta, udał się wczoray do Moguncyi.

Z Hamburga donoszą, że cynione są wielkie przygotowania do obrony Sunda; nad brzegami stawiają nadzwyczajnej wielkości moździerze, podobne do będących nad brzegami Balbońskimi.

Mowią, że regumenta Marszałka Soult, które miały się cofnąć z Erfurtu, przechodząc będą przez Norembergę.

Szwajcarskie woyska będące na żołdzie Francuzkim wyroszą ogółem 13,223 ludzi. Rząd Szwajcarski trudni się przystawieniem brakujących jeszcze 1600 ludzi.

Stycząc, iż pracują teraz nad handlowym traktatem między Francyą i ligą Reńską.

W miesiącu Grudniu roku przeszłego woysko Szwedzkie składało się z 45,000 ludzi piechoty, 8000 jazdy i 3700 artylerzystów, ogółem z 56,700 ludzi.

D. 16 t. m. umarł naymłodszy syn Xciant

Wilhelma Wirtemberskiego.

CENA ZBOŻ

D. 7 umarł w Moguncyi Jenerał Desenfans.

Nieparzący się Roget przybył do Medyolanu; lecz w Turynie niestychanie się zaparzył. X. Follini, profesor fizyki, kazał mu przed doświadczeniem ognia dobrze nasmarować ręce i nogi kwasem Witryolicznym i zaraz zginęła wytrzymałość ognia.

Z Hanoweru d. 24. Stycznia.

Twierdze Hameln i S. Jerzego będą równie jak Nienburg rozebrane. Wczoraj zaczęto je już rozbieać.

Na targu w Krakowie d. 8 i 9 Lutego 1808.

Korzec Pszenicy	- - - -	zł. pol. 52 do 60.
— Zyta	- - - -	48 — 54
— Jęczmienia	- - - -	40 — 46
— Owsa	- - - -	19 — 22.
— Grochu	- - - -	52 — 60
— Kafziagiłaney	- - - -	92 — 100.

W Wiedniu d. 30. Stycznia.

Meca wynolżana pół korca nalzego:

— Pszenicy	- - - -	zł. pol. 24 do 30.
— Zyta	- - - -	16 — 19.
— Jęczmienia	- - - -	16 — 18.
— Owsa	- - - -	13 — 15.

D O N I E S I E N I A.

Magistrat miasta C. K. Stołecznego Krakowa do publiczney wiadomości podaje, iż licytacya Win itarych Węgierskich po zmarłym P. Jozefie Bartsch pozostałych i urzędownie otaxowinych na żądanie właścicieli tych Win PP. Sukcesorow wspomnionego P. Jezefa Bartsch poczynając dnia 17 miesiąca Lutego r. b. 1808 o godzinie 10tej rano, a po południu o 3 iey w kamienicy pod Nrem 15 w Ryнку stojącej za gotowe pieniądze kontynuować się będzie.

Gollmayer.

Krzyżanowski.

Łodziński.

Z Rady Magistratu Miasta C. K. Stołecznego Krakowa.

Dnia 8 Stycznia 1808 roku.

Kowalski.

Magistrat Miasta C. K. Kazmierza dolnego ninieyszem do powszechney udziela wiadomości, iż dom z placem pod Nr. 315 na przedmieściu Głusiński ta w Kazmierzu dolnym położony Jozefa Kolińskiiego prawem przekonanego własny 445 zł. ryń. wedle aktu detaxacyi przez każdego przeyrzeć się mogącego oszacowanv, na satysfakcyę Zyda Wulfa Israelowicza Wohlmana, czyli temu należący się summy 23 ezer. zł. naywięcey dającemu, wyiąwszy jednak Zydow jako naywyższym dekretam od nabywania Katolickich domow wyłączonech, przez publiczną licytacyą tu w kanceliaryi Magistratualney odprawiać się mającą przedany zostanie, do której to licytacyi trzy termina, to jest 22 Lutego, 22 Marca i 22 Kwietnia roku bieżącego każdy na godzinę 9tą z rana, z tym dodatkiem naznacza się, iż gdyby ani na pierwszym, ani na drugim wyżej oszacowania dom ten z placem przedany nie został, tedy na trzecim terminie nawet niżey szacunkowey przedany będzie pod temi przecie warunkami:

1) Iż każdy do licytacyi przystępujący 10tą część ceay szacunkowey komisii licytacyney złożyć, a zaś

2) Naywięcey dający w 14 dniach resztę ofiarowanej od siebie kwoty do depozytu Sądowego tym pewniey złożyć powinien, ile że inaczey nietylko swoje Vadium utraci, ale nawet na jego koszt i niebezpieczeństwo nowa licytacya wyznaczona będzie, na której to coby do ofiarowanej przez niego kwoty niedostawało on ze swego detożyć będzie obowiązany. — Ninieyszem także wzywają się zarazem wszyscy na tym domie hypotekowani wierzyciele, ażaby nie czekając osobnego przypozwa z prawami swemi przy licytacyi zgłosili się, inaczey albowiem żaden wzgląd na nich miany nie będzie, lecz wierzycielem przy li-

cytscy zgłaszającym się z summy licytacyoney radość uczynienie nastąpi, oni zaś z reszty pozostalej lub innego majątku dłużnika zaspokoienia swego szukać będą musieli,

Datt. w Kaźmierzu dolnym dnia 13 Stycznia 1808 roku.

J. Litwinski Proconsul.

Glom Syndyk.

Kriegsstein.

*Z Rady Magistratu C. K. Miasta dolnego Kaźmierza  
Belczykowski.*

Cæsareo Regium Judicium Nobilium Prov. Lublinense Galicizæ Occidentalis omnibus quorum interest notum reddit - post Camerarium Lublinensem Sectionis II dæ Bonaventuram Łuba ab Officio suo amotum, munus Camerarij Lublinensis ejusdem Sectionis II dæ vacare & Concursum pro hocce munere proscriptum esse, quare omnes, quitale Camerarij munus adipisci anhelant, & qualitatibus proscriptis provisi sunt, inviantur; ut suis supplices Libellos debite adstructos spatio 4 septimanarum hic Fori certo certius exhibeant, quo secus elapso hoc 4 septimanarum termino petitorum pro hocce munere nulli hic Judicij reflexio habebitur; & talia Supplicantibus sine effectu restituentur. — Cæterum etiam omnes, qui aliquam prætenzionem occasione muneris dicti Camerarij Bonaventuræ Łuba propter restantes Taxas aut alias ad Judiciale Depositum tradendas privatas pecunias formandam habent, se coram hocce C. R. Fori intra unum Annum a die publicationis hujus eo certius insinuent quo secus cautio ejus Camerarij normalis ex qua pacificatio obtineri posset, delebitur.

Jacobus Kulczycki.

Dostenberg.

Wladich.

*Ex Consilio C. R. Fori Nobilium Lublinensis Galic. Occident.*

*Datum Lublini die 11 Januar. 1808.*

*Klimaszewski.*

Wystawiona dla dobra miasta Koszyc Cegielnia, i szopa, dla zaczynac się mającey na wiosnę fabryki i dla sprowadzenia potrzebnego na opał drzewa, na czas do ostatniego 8bra r. b. a w przypadku gdyby sobie kto dla krotkości czasu dłużej życzył do ostatniego 8bra 1809 naywięcey ofiarującemu warendę wypuszczona będzie; licytacya ta odprawiac się będzie dnia 24 Lutego r. b. w Koszycach z rana o godzinie 9tej. Licytanci więc 10 proc. vadium i kucyą catoroczney dzierżawney kwocie odpowiadającą opatrzeni ua wspomnianym dniu w Koszycach znajdowac się mają. — Cena fiskalna wynosi rocznie 100 ryń. dalszedzierżawy kondycye przy licytacyi ogłoszone będą. W Krakowie d. 1go Lutego 1808.

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniey Edyktem niniejszym publicznie wiadomo czynią - że Mielat Pogustawski dnia 11 Kwietnia 1805 roku umarł. Gdy zaś między innymi tegoż zmarłego sukcesorami także dway bracia jego PP. Antoni i Jan Bogustwscy, jako z miejsca mieszkania nieznanomi w akcie obsygnacyi są wskazani; onym przeto tym Edyktem zaleca się: ażeby się w celu osiągnięcia dziedzictwa po przrzeczonym zmarłym pozostalego w terminie prawem przepisanyim zgłosili, i albo sami przez się albo przez ustanowionego im tutaj zastępcę Pana Adwokata Beldowskiego oto, czego prawo wymaga, przesił; gdyż inaczej stosownie do §. 624 ustawy cywilney części IIgiey porcyje ich dziedziczne tak długie w zarządzeniu sądu zostawac będą, aż oni za zmarłych będą mogli być zgłoszonymi. W Krakowie d. 12 Stycznia 1808.

Jozef de Nikorowicz.

Vluch.

Sterneck.

*Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Krakowskich Galicyi Zachodniey.*

*Elsner.*

Dnia 16 i następných dni Lutego 1808 roku o godzinie 10 z rana i po południu o gciey godzinie na ulicy Floryańskiej w Kamienicy pod Nrem 548 przez publiczną licytacyą sprzedawane będą z rozkazu Wysokiego Sądu Szlacheckiego Krakowskiego następujące rzeczy:

- 1) Książki, i inne pozostałe ieszcze sprzęty po niegdyś W. Urszuli Szuyskiej.
- 2) Sućnie i bielizna po niegdyś J.W. Franciszku Hrabie Zelańskim pozostałe.
- 3) Srebra do masy Michała Wildy należące. Zyczący sobie co nabydź raczą się w zwyż wyrażonym mieyscu z gotowemi pieniędzmi znaydować.

*Raczyński Komornik Sądowy Krakowski.*

W kraju Rossyjskim, gubernii Pódolskiej, powiecie Sotyczowskim, mieście Mien-dyborzu dziedzicznym J.O. Xcia Adama Czartoryskiego, Feldmarszałka w woysku Cesa-rza Austryackiego zmarł na dniu 26 nowego, a 14 starego kalendarza miesiąca 7bris 1807. JPan Bonawentura Dobrzański Felczer, lat około 42ch lub 45 mieć mogący. — Ciężko będzie słaby i zgnany bliski przeczuiając, opowiadał przytomnym przyjaciółom, że był rodem z Wielkiej Polski z pod Piotrkowa, w której okolicy we wsi Zaleskach, czy Załoscach przemieszkiwać mieli jego rodzice Michał i Anna z Leśniewiczow Dobrzańscy; miał siłtr dwie, czyli też trzy, z których starsza na imie Maryanna miała bydź JPanu Dobrowolskie-mu zaślubiona. Co się z s s t t z innemi nie wiedział: oddalwszy się w bardzo młodym wieku z domu rodziców. Należy mniemac, że w młodym wieku miał podlegać Angielskiej chorobie, gdyż był utamny i kulat przy krzywości nóg. W 15 lub 18ym roku wieku przybywszy do Lwowa do wspomnianych d faktow udł się do Siostr Matiernych szpitalu, leczyl się tam przez lat kilka i nabrał chęć uczenia się Czulictwa, po ukończeniu ch nauk i examinach przenosił się do Mędzyborza, gdzie z razu służył w skarbie, później się oddał ze służby, ale do śmierci w mieście wspomnionym przemieszkiwał. — Patenta jego Chirurgiczne są wydane we Lwowie na imie Bonawentury Dobrzańskiego, którym imie-miem on przez lat kilka we Lwowie i próczny w Mędzyborzu podpisywał się, później zaś zaczął na podpisach używać imienia Jozefa, i tak na testamentach i wywodzie szlacheckim podpisał się. — Wspomnione pisma znaydują się w rękach W. Podkomorzycza Obrebskiego Bxekutora testamentu we wsi Eysan wosch, blisko Mędzyborza mieszkał o go. — Zawiado-miają się z tym sukcesorowie wspomnionego JPanu Bonawentury Dobrzańskiego, aby opa-trzywszy się do wcaami legalnemu prawa i do wspomnioney sukcesylii wyjaśnieniami udali się do W. Bxekutora testamentu po odbranie znaczney w kapitałach pozostałości. Inaczej gdyby zgłosić się zaniebrał do lat dzieięciu substancyą tą znaczną z woli zmarłego inaczej się rozrządzi, i sami s b i e sukcesorowie utratę oney przypisac będą musieli. — Opisało się z umysłu wszystko ob zerniey, aby utarwid legitymowanie prawym sukcesorem.

Dntt. w Mędzyborzu dnia 1 Decembra 1807 r. ku.

C. K. Sady Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej wzywają tym Edyktem pu-blicznym Kazimierza Sikutowskiego nieprzytomnego, i którego mieysce mieszkania nie jest wiadomego, i którego w y s o c e mieszkania nie jest wiadome, do sukcesylii po Annie z Janow-skich Laskowski, matki jego Maryanny z Janowskich Sikutowski siostrze, która dnia 6 Lip-cia 1796 roku bez testamentu umarła, i w sumach różnych zapisanych około 19,000 zł. pol. zostawała, do której sukcesylii wraz z we wauym także sukceslorowie Antynny Grandow-ski i Katarzyny Barkiewiczowy ubiegają się, ażeby się końcem osiągnięcia dziedzictwa po rzeczoney zmarłej przostatego w terminie prawem przepisanyu zgłosił, i albo sam przez siebie, albo przez ustanowionego mu tu w Sądzie pod dniem 30 Listopada 1807 Roku zastępcę Pana Adwokat Walentego Litwinskiego o to, czego prawo wymaga profit; gdyż ina-czej nieosownie do §. 624 Ustawy cywilney części II tej jego czastka dziedziczna tak długa z zarządzenin Sadu zostawać będzie, aż on za zmarłego będzie mógł bydź ogłoszonym.

W Krakowie dnia 12 Stycznia 1808.

*Jozef de Nikorowicz.*

*Plach.*

*Kannamiller.*

*Z Rady Ces. Krol. Sądow Szlacheckich Krakowskich.*

*Jedrzejowicz.*

*(Przy drisieyszey gazecie znayduie się zmi Dodatek)*